平成２４年第６回函館市教育委員会定例会 会議録

１

日  時

平成２４年６月５日（火） 午後１時３０分

２ 場  所 箱館奉行所

３ 出席委員 橋田委員長，小葉松委員，山本委員

４ 欠席委員 河村委員，星野委員

５ 事 務 局 種田生涯学習部長，岡野学校教育部長，堀田生涯学習部次長，

坂野生涯学習部次長，渡邉管理課長

６ 傍 聴 者 なし

７ 付議事項

日程第１ 議案第１号 函館市学校教育審議会に対する諮問事項に関し，議決を求めるこ

とについて

日程第２ 議案第２号 函館市社会教育委員の解任に関し，議決を求めることについて

 議案第３号 函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて

 議案第４号 函館市青少年芸術教育奨励事業企画推進委員会委員の解任に関

し，議決を求めることについて

 議案第５号 函館市青少年芸術教育奨励事業企画推進委員会委員の委嘱に関

し，議決を求めることについて

 議案第６号 函館市縄文文化交流センター協議会委員の解任に関し，議決を求

めることについて

 議案第７号 函館市縄文文化交流センター協議会委員の委嘱に関し，議決を求

めることについて

日程第３ 議案第８号 函館市学校教育審議会委員の解任に関し，議決を求めることにつ

いて

 議案第９号 函館市学校教育審議会委員の委嘱に関し，議決を求めることにつ

いて

日程第４ 報 告 事 項 ・平成２４年度教育費補正予算要求の内示結果について

■橋田委員長

○ 開会宣言  午後1時30分

○ 議事録署名人に，小葉松委員，山本委員を選任。

○ 日程第 4，報告事項の「平成 24 年度教育費補正予算要求の内示結果について」を秘密会

としたいがいかがか。

○ 異議がないので，秘密会とさせていただく。

○ 日程第1，議案第1号「函館市学校教育審議会に対する諮問事項に関し，議決を求めるこ

とについて」を諮る。

■学校教育部長

○ 議案第 1 号「函館市学校教育審議会に対する諮問事項に関し，議決を求めることについ

て」説明する。

○ 本件については，先に決定した函館市立小・中学校再編計画に基づき，その中で第 1 期

の計画と位置付けている第 2 グループの中学校の再編について，学校教育審議会に諮問す

るものである。

○ 議案に添付している資料については，生徒数・学級数に関するものとして，1枚目に平成

24 年 5 月現在の住民基本台帳を基に算出した「学校規模の現状および推計」，2 枚目に

「平成 25 年度以降の入学予定者数を町別にまとめたもの」，3 枚目から 5 枚目には，通学

距離や通学区域に関するものとして，各学校を中心とした距離別の円や通学区域の端の地

点から各学校までの距離，小中学校の通学区域の関係を図示したもの，そのほか，建築年

や耐震診断の結果などを記載した学校施設の現況などを，審議会の諮問資料として配布し

たいと考えている。

■橋田委員長

○ 議案第1号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第 2，議案第 2号「「函館市社会教育委員の解任に関し，議決を求めることに

ついて」から議案第 7 号「函館市縄文文化交流センター協議会委員の委嘱に関し，議決を

求めることについて」までを一括諮る。

■生涯学習部長

○ 議案第 2号から議案第 7号の 6件について，順次，説明する。

○ まず，議案第 2 号「函館市社会教育委員の解任に関し，議決を求めることについて」で

あるが，推薦団体からの申し出により，現委員 風間美智子 氏を平成 24年 6月 5日をもっ

て解任しようとするものである。

○ 続いて，議案第 3 号「函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて」

であるが，解任委員の後任として，池上てるみ 氏を平成 24 年 6 月 5 日から前任者の残任

期間である平成 26 年 3月 10日まで，また，新たに推薦団体から推薦があった板東成美 氏

を平成 24年 6月 5日から平成 26年 3月 10日まで委嘱しようとするものである。

○ 続いて，議案第 4 号「函館市青少年芸術教育奨励事業企画推進委員会委員の解任に関

し，議決を求めることについて」であるが，推薦団体からの申し出により，現委員 日向稔

氏を平成 24年 6月 5日をもって解任しようとするものである。

○ 続いて，議案第 5 号「函館市青少年芸術教育奨励事業企画推進委員会委員の委嘱に関

し，議決を求めることについて」であるが，解任委員の後任として，土岐均 氏を平成 24

年 6 月 5 日から前任者の残任期間である平成 25 年 6 月 17 日まで委嘱しようとするもので

ある。

○ 続いて，議案第 6 号「函館市縄文文化交流センター協議会委員の解任に関し，議決を求

めることについて」であるが，推薦団体からの申し出により，現委員 高橋政弘 氏を平成

24年 6月 5日をもって解任しようとするものである。

○ 続いて，議案第 7 号「函館市縄文文化交流センター協議会委員の委嘱に関し，議決を求

めることについて」であるが，解任委員の後任として，高橋厚一 氏を平成 24 年 6 月 5 日

から前任者の残任期間である平成 26年 3月 28日まで委嘱しようとするものである。

■橋田委員長

○ 議案第2号から議案第7号までは，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第 3，議案第 8号「函館市学校教育審議会委員の解任に関し，議決を求めるこ

とについて」および議案第 9 号「函館市学校教育審議会委員の委嘱に関し，議決を求める

ことについて」を一括諮る。

■学校教育部長

○ 議案第 8号および議案第 9号の 2件について，順次，説明する。

○ まず，議案第 8 号「函館市学校教育審議会委員の解任に関し，議決を求めることについ

て」であるが，推薦団体からの申し出により，委員 25 名のうち佐藤敬一 氏ほか 5 名を平

成 24年 6月 5日をもって解任しようとするものである。

○ 次に，議案第 9 号「函館市学校教育審議会委員の委嘱に関し，議決を求めることについ

て」であるが，解任委員の後任として，枡本選司 氏ほか 5 名を平成 24 年 6 月 5 日から前

任者の残任期間である平成 25年 8月 31日まで委嘱しようとするものである。

■橋田委員長

○ 議案第8号および議案第9号は，原案のとおり可決する。

○ 次に，日程第 4，報告事項「平成 24 年度教育費補正予算要求の内示結果について」生涯

学習部長から報告を求める。

   （秘密会につき，会議録省略）

■終了宣言

○ 午後2時

議事録署名人  小葉松 洋 子

〃     山 本 真 也

調製者庶務係  田 中 修 一